Дело № 5-86-472/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2021 года

                                                г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес, в отношении:

фио, паспортные данные, адрес, гражданина Российской Федерации, индивидуальный предприниматель, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. Озен-Бою д.7,  о привлечении к административной ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, составленному государственным инспектором в г. Судаке Республики Крым по использованию и охране земель фио, фио не выполнил в установленный срок законного предписания №18 к акту проверки №25 от дата, органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений земельного законодательства путем прекращения нецелевого использования земельного участка, расположенного по адресу: адрес, ул. Озен-Бою д.7 в срок до дата включительно. адрес с кадастровым номером 90:23:телефон:47 фио продолжает использовать не по целевому назначению не в соответствии с документировано установленными видами разрешенного использования «индивидуальное жилищное строительство», путем размещения в нежилом здании-хозблоке продуктового магазина,  что является нарушением требований ст.ст.7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации. Указанные действия фио образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании фио  с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что в его собственности имеется земельный участок по указанному адресу с целевым назначением «индивидуальное жилищное строительство». На указанном участке он организовал работу магазина. До настоящего времени целевое назначение земельного участка не изменено, работа магазина не прекращена.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Частью 25 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до сумма прописью.

Согласно статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В силу ч.1 ст.26 ЗК РФ  права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Между тем, указанные нормы земельного законодательства и требования КоАП РФ фио нарушены.

Как усматривается, из протокола от дата, фио в установленный срок до дата не выполнил законные требования об устранении нарушений земельного законодательства, указанные в предписании должностного лица государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес №18 к акту проверки №25 от дата, со сроком исполнения до дата, а именно: продолжает использование земельного участка, расположенного по адресу: адрес, ул. Озен-Бою д.7, (кадастровый номер 90:23:телефон:47) не по целевому назначению и не в соответствии с документировано установленными видами разрешенного использования «индивидуальное жилищное строительство», путем размещения в нежилом здании-хозблоке продуктового магазина  (л.д.3-6).

Предписание №18 к акту проверки №25 от дата было внесено государственным инспектором адрес по использованию и охране земель по результатам проверки, проведенной на предмет соблюдения земельного законодательства, проведенной согласно Распоряжению  зампредседателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес от дата №972-17/2 (л.д.52-55,69-70).

Указанное предписание вручено фио лично под роспись дата (л.д.63).

После вынесения предписания об устранении фио выявленных нарушений земельного законодательства, согласно Распоряжению органа государственного надзора от дата № 1650-17/2  проведена проверка исполнения предписания №18 к акту проверки 25 о дата, о чем фио был извещен.

Из акта №25 дата и приложенной фототаблицы следует и проверкой установлено, что фио не устранил выявленные нарушения земельного законодательства и не исполнил предписание №18 к акту проверки №25 от дата, со сроком исполнения до дата, а именно продолжает использование земельного участка, расположенного по адресу: адрес, ул. Озен-Бою д.7, (кадастровый номер 90:23:телефон:47) не по целевому назначению и не в соответствии с документировано установленными видами разрешенного использования «индивидуальное жилищное строительство», путем размещения в нежилом здании-хозблоке продуктового магазина (л.д.52-58).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что фио  в установленный предписанием срок до дата, не выполнил требования земельного законодательства, указанные в законном предписании государственного инспектора адрес по использованию и охране земель предписание №18 к акту проверки №25 от дата.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио  являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства

Данная статья предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный надзор в области соблюдения земельного законодательства.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон,  наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить фио, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                        А.С.Суходолов